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MeURESIDUO

Através dessa pesquisa obtivemos um
panorama de como esta gestao de residuos
em cada estado brasileiro.

Os dados foram retirados da plataforma do
Sistema Nacional de Informacdes sobre
Saneamento (SNIS) e sao referentes aos
anos de 2018, 2019, 2020 E 2021.
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QUANTIDADE DE RESIDUOS MANEJADOS POR ESTADO

- VISAO POR TIPO DE RESIDUO -

Residuos Solidos Domiciliares (RDO) e Residuos Publicos (RPU)
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‘ area: 164.173,429 km?

o populacao: 830.026 pessoas
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‘ area: 27.830,661 km? o populacao: 3.127.511 pessoas

Quantidade em toneladas Crescimento % Ill
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‘ area: 142.470,762 km? o populacao: 733.508 pessoas

Quantidade em toneladas Crescimento % Ill
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‘ area: 1.559.255,881 km? o populacao: 3.941.175 pessoas

Quantidade em toneladas Crescimento % i
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‘ area: 564.760,429 km? o populacao: 14.136.417 pessoas
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‘ area: 148.894,447 km? o populacao: 8.791.688 pessoas
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25
20

4.000.000 15
10

3.700.000
5
3.300.000 O
5

@ 2021 -254%

3.000.000 -10

@ 2010.861%
@ 2020:2472%

-15
O 20
2018 2019 2020 2021 25
Declaragcdes por municipio
2018 61%
2019 64%
2020 86%

2021 .| 95%




‘ area: 5.760,784 km? o populacao: 2.817.068 pessoas
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‘ area: 46.074,448 km? o populacao: 3.833.486 pessoas

Quantidade em toneladas Crescimento % Ill
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‘ area: 340.242,859 km? o populacao: 7.055.228 pessoas
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‘ area: 329.651,496 km? o populacao: 6.775.152 pessoas

Quantidade em toneladas Crescimento % lll
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‘ area: 903.208,361 km? o populacao: 3.658.813 pessoas

Quantidade em toneladas Crescimento % lll
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‘ area: 357.142,082 km? o populacao: 2.756.700 pessoas

Quantidade em toneladas Crescimento % lll
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‘ area: 903.208,361 km? o populacao: 3.658.813 pessoas

Quantidade em toneladas Crescimento % lll

50
40
30
20

7.000.000

6.000.000
10 @ 2019 0,96%

O

5.000.000 @ 2020.3806%

-10

@ 2021:-1540%
4.000.000 -20

-30

O 40
2018 2019 2020 2021 50

Declaragdes por municipio

2018 S 68%
2019 S 79%
2020 90%

2021 | 93%




‘ area: 1.245.870,704 km? o populacao: 8.116.132 pessoas
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‘ area: 56.467,242 km? o populacao: 3.974.495 pessoas
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‘ area: 199.298,981 km?

o populacao: 11.443.208 pessoas
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‘ area: 98.067,877 km?

o populacao: 9.058.155 pessoas
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‘ area: 251.755,481 km? o populacao: 3.269.200 pessoas
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‘ area: 43.750,425 km? o populacao: 16.054.524 pessoas
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‘ area: 52.809,599 km?

o populacao: 3.302.406 pessoas
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‘ area: 281.707,151 km? 9 populacao: 10.880.506 pessoas
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‘ area: 237.754,172 km? 9 populacao: 1.581.016 pessoas

Quantidade em toneladas Crescimento % Ill
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‘ area: 223.644,530 km? 9 populacao: 636.303 pessoas

Quantidade em toneladas Crescimento % lll
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‘ area: 95.730,690 km? 9 populacao: 7.609.601 pessoas
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‘ area: 248.219,485 km? 9 populacao: 44.420.459 pessoas
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9 populacao: 2.209.558pessoas

Quantidade em toneladas

A

Crescimento % .ll

80
65
1.200.000 50
35
900.000
20
700.000 O
-20
500.000 -35
-50
0 -65
2018 2019 2020 2021 -80
Declaragdes por municipio
2018 (.
2019 o
2020 EEEE

2021

48%

52%

67%

97%

@ 2019 476%
@ 2020.2508%
@ 2021 72,50%



‘ area: 277.423,627 km? 9 populacao: 1.511.459pessoas
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QUANTIDADE DE RESIDUOS MANEJADOS POR ESTADO

- VISAO POR TIPO DE TECNOLOGIA -

LIXOES

Ainda presente em cidades

peguenas ou regides pobres

do pais, o lixao €& a pior

Mmaneira de disposicao final
do lixo.

Trata-se de um grande
depdsito a ceu aberto, sem
qualguer planejamento,
controle ou medida de
protecao ao meio ambiente
OU a saude publica. Também
nao ha fiscalizacao do estado
nem do municipio.

_—

Dados podem nao ter sido informados pelos estados ou apenas estarem zerados.

UNIDADES
DE TRIAGEM

Uma unidade de triagem de
residuos € uma instalacao
projetada para receber,
separar € processar 0S

residuos provenientes de

diversas fontes, COMO

domicilios, COMErcios e
industrias.

O objetivo principal e realizar
a separacaoc dos materiais
reciclaveis dos nao reciclaveis,
direcionando-os para 0s
respectivos destinos
adequados.

ATERROS
SANITARIOS
Esta € a melhor opcao

técnica atualmente para a

disposicao ambientalmente

adeqguada de residuos solidos

urbanos (RSU), que oferece

risCOsS MINIMOoOS para o Mmeio

ambiente e a saude publica,
se bem operada.

No aterro sanitario, o lixo e
depositado em locais que
foram preparados para isso. O
solo e nivelado o
impermeabilizado, 0S
residuos sao recobertos com
terra, ha um sistema de
drenagem e tratamento para
O chorume e o0Ss gases
liberados, como o metano.

ATERROS
CONTROLADOS

Teoricamente, esta € uma

forma intermediaria entre o

aterro sanitario e o lixao, com

algumas melhorias em lixoes
antigos.

Sao lugares onde o lixo é

disposto de forma controlada

e 0S residuos recebem uma
cobertura de solos.

No entanto, os aterros
controlados nao recebem
iImpermeabilizacao do solo
nem sistema de dispersao de
gases e de tratamento do
chorume gerado.
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COMPARATIVO GERAL

Quantidade em toneladas (RDO e RPU) 2018: 59.936.071,59 - 2019: 62.464.397,90 - 2020: 76.459.841,60 - 2021 78.297.027,40
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MEURESIDUO

Plataforma de controle da informacao no gerenciamento de residuos
para geradores, transportadores, consultorias, recicladores e receptores.

Nosso software ¢ integrado com os érgaos ambientais
e entrega governanca e compliance para as empresas.

meuresiduo.com

CLIQUE E NOS CHAME NO WHATSAPP

NOS SIGA NAS REDES SOCIAIS

000



https://www.linkedin.com/company/meures%C3%ADduo/
https://www.facebook.com/meuResiduo
https://www.instagram.com/meuresiduo/
https://www.meuresiduo.com
https://api.whatsapp.com/send/?phone=555137117272&text=Ol%C3%A1+Equipe+meuRes%C3%ADduo%21&type=phone_number&app_absent=0



